quatenus pater aut filius vel spūsanctus in diuinis est alia psona, sed quatenus diuina essentia aut deitas est: Si qd spūsanctus orat & gemit, ut docet Iacobus; fateri necesse habet, & patre & filii imo & trinitate orare & gemere. necq; est ulli diuerticula quo ualeat genus istud arguendi inter catholicos declinare: cu uti dictū est auctore Augustino, Opera trinitatis ad extra sunt individua, qd si admittit, cu sequitur postulantes ita. Tuis coactis es assertis cōcedere trinitatem gemere & orare: quod est q; te, aliqd desiderando petere. A quo nobis dicas o pus est? trinitas petit o Iacobus. Hic tete uictū & miserrime delusum cōfitearis necesse est: nec id qd uno noīe asserendo. Etenim actū gemitū in hoīe esse q; nō sit hoīs ut eliciens, nō solū omni phīce (quæ sicut oīs ueritas dei donū est) plane aduersatur: neq; manifeste haereticū censeri debet, quia Christi uerbo cōtrariū est q; dixit: Beati qui lugēt: quoniam ipsi cōsolabuntur. Audi Iacobus. Soli hoīs misericordi lugēt, soli gemitū: nō stant enī in eodē simul miseria & felicitas, seu patria beatitudo. In illa autē neq; luctus esse quoq; mō potest neq; clamor, sed neq; ullus dolor. Item si p; te gemitū quē excoigitasti nō producit hō in te, neq; per cū gemit: quomodo poterit ex hoc laudē mereri, quomodo inde beatus dici poterit hoīs profecto voluntatē plus rebus oībus facis inefficacē. Porro non admittit ratio naturalis, ut in quoīis subiecto sit (uerbi causa) calor intēsus, & non seruat: sit lux et minie luceat: sit res cuiuspiā in intellectu notitia, & nō cognoscat illā. Est tamē (ait Iacobus) in uirō sancto gemitus, nō parvus aut remissus, sed profundus: cēnō est uiri sancti. Cetero in hoc plane Iacobus cōtradicit David: q; quis ut gemeret, spiritu sc̄um illum prouocasse & effecisse nulli fideliū doctor dubiū est: dixit tamen dñs: genitū spiritu adiuuante cōceptum, suū efficiū ait: Gemitus meus a te nō est absconditus. Ecce sanctus uir erat David profundū habens gemitum, quē suū asserit. Videat Iacobus cui diffident (in David signum spūs ipse loquebatur) dum ait: Gemitus talis nō est uiri sancti: neq; illo gemit. Quid autē Iacobū impulerit hic sapere cōtra omnē philosophiā rationem et certissimā reg; experientiam, ut eloquatur postulamus: Quia plus (dicit) fidei uerbis apostoli adhibeo q; falli in hoc nō potuit, q; argutis uniuersis, q; quibuslibet experientis. Is autē plene mihi asserit dicens: Quid ore mus sicut oportet nescimus: fed ipse spiritus postulat pro nobis gemitibus ienarrabilibus. Ap̄lm proge-

Math. 5.

Apoc. 7.
ca. 21,

Psal. 37.

In Epistolam ad Romanos. Cap. VIII LVII

L
habeo sensum eius sequor. Ecce Iacobus vult uerā esse scripturam hanc uti sonant uerba: q; propria sit locutio. Gemit ergo spiritus nō homini: & cum Iacobo hic (ut dictū est) sapit Erasmus. O stuī & tardī corde ad credendū quin potius, o temerarij & superbū qui discere spernunt, priusq; doctoris subeant munus. Dicant nobis, uerba hāc & uniuera la q; uel predicando enunciavit Ap̄ls, uel que dictando scripsit: nōne illius fuerunt? nonne p; ea audientibus locutus est? hoc insificari nequeunt: nisi eum mendacē faciat, q; ubiq; et praedicādo loqui & scribere se se testatur. Hoc unū igitur fateantur isti scriptores oportet quod tñ (si ita uerboz; cortici hārere iustum dicant) fallum omnino est. Ille enī dixit: An experientia queritis eius q; iūne loquitur Christus: En Christus in Ap̄lo loquitur: Sicuti spiritus postulat gemitū in uirō sancto. & ipse alibi dicit, le dei spiritū habere Puto (inq) q; ait ego spiritū dei habeā. Non ergo loquitur aut scribit Ap̄ls: sed neq; ceteri eius beati collega, qbus ipsa ueritas dixit: Vos non esūs q; lequimini, sed spiritus patris uestrī q; loquitur in uobis. Hāc sane Christi auctorit̄ (iālis nō conuincerentur diuinaz; auctoritate scripturarū) Iacobus & Desiderius, ipsos oīs Christi Ap̄los & locutos fuisse, & que literis mādauerūt scripsisse q; hic delirādo scripserunt: plane secundum primum (q; occurrit) itelle ctū firmare uideatur. Plus siq; dē multo urge, q; Ap̄li uerbum. Solum enī quod postulatum est loquitur dicens. Spiritus ipse sanctus postulat pro nobis, nec addit. Non nos quod fabricauit Faber cum Erasmo. Dominus autem ait: Vos non esūs qui loquimini. Ecce plane hoīs sc̄i actionem uerba negare uidentur. Non esūs (inquit) qui loquimini. & qualisquerentis ergo loquitur: subdit respondendo: fed spiritus patris uestrī qui loquitur in uobis. Siigitur Ap̄ls Paulus ita scripsisset. Spiritus sanctus postulat pro nobis, non nos: difficilis fortasse potuisse huius erroris aliqui uideri confutatio. Cum autem nec isti eant insicias, euan gelistas caterofq; Apostolos & prædicando & scribendo fuisse locutos, q; q; Christus dixerit: Vos non esūs qui loquimini: sed spiritus patris uestrī q; loquitur in uobis: Quanto minus propter hāc b. Pauli uerba. Spūs tūs postulat pro nobis, concipere debueruntq; uir sanctus in quo est euīmodi gemitus: illo non gemit aut gemitō orat. Hāc puto sane euidentissima sunt peritis, ut conclaudat Iacobū & Erasmus debuisse sensum alium in Apostoli uerbo a sanctis mendi

2. Corin. 33.

1. Corin. 7.

Math. 10.

Natalis Beda In Iacobi Fabri Commentarios.

casse doctoribus quos probat catholicorum ecclesia. Hi enim (quod uno
& eodem sancto adiuuat spiritu) in eundem cōspirant intellectus ut
uidelicet Apostoli uerba non propria debent locutioē accipi, sed me-
tonymica per quā una rōne solet efficiens causa exprim̄ pro effectu:
ceu frigus dixerit locutioē latine magistrū pigrū, quantius actiuit̄
quā pigris efficiā algentes. Volut̄ igitur Apostolus illa uerbor̄ for-
ma, si sanctis (sicut oportet) assentim̄, solummodo dicere: quā spiritus
sanctus uiros fideles postulant̄ facit seu quā ut postulent̄ excitat &
adiuuat̄ quod nos necesse est ipsorum sanctorum testimonijs cōmonstrā-
reut̄ a sufflītis opinōribus & blasphemis resiliant̄ eaꝝ doctores, si cō-
sulere sibi & discipulis cupiat̄. In initio igitur ueniat̄ (quo ab ordine ser-
uato pauloante nō recedamus) beatus Athanasius. Is enim hunc edisse
rens Apostoli titulus, Spiritus ipse postulat̄ pro nobis. &c. quā admo-
dū (inquit) & olim deus dona plurima largebat his q̄ baptis̄mū su-
sciperent̄, quā & spirituālū uocabant̄, ut alius effet spirituā prophē-
tie nactus alius sapientia. Sic deus orationis gratia cōdonabat quā
spiritus dicebatur. & post pauca spirituā itaq̄ hoc loco donū appellat̄
& animā ipsam quā ratioē excipiebat donū, deoꝝ obueretur & in-
gemiscat̄. Ecce pro Athanasiū sententia, quā spiritui sancto diuinō
donorum attribuit̄ collatio: quā tamē & patris & filii (sicut illius)
sunt, spiritu ab Apostolo pro illis effectu illa q̄ expressissimū figura po-
litum atriuit̄ quod est spiritus postulat̄, hoc est suū cōferens donum,
animā ingemiscere facit. qđ & uoluit sacer Ambrosius dicens, Su-
perfudit̄ se precibus nostris spiritus datus nobis: ut imperitiā & ini-
prudentiā nostrā motu suo operiat̄. Per donū igitur & spirituālū
motū, in quibus an utilia sint nescimus, postulant̄ adiuuam̄
quod est spiritu pro nobis postulare. Secundū hanc autē intentionē
& B. loquit̄ Hieronymus, uno se ꝑbō expediēs. Si deus inquit q̄ p̄fectis
reb. nō pro clariſt̄, postulamus scdm ipsius uolūtati. Vide qđ expro-
mit scdm uoces Aplinno accipit̄ Hiero. sed illis itellec̄tū explicita, dā
nō ait: Postulat̄ spiritus i nobis; sed postulamus secundū eius uolun-
tati pro rebus sanctis. Simili quoq̄ interpretatione accipiendo cen-
set illi Hieronymus esse illud in canticis a spiritu sancto dictū: Quae
est ista quaē alcendit̄ sicut aurora, &c. inq̄ens. Admiratur autē spiri-
tus sanctus, q̄ omnes de ascensiō huius virginis admirates facit. Hac
autē omnia per sp̄cū beatus tradit̄ Gregorius & paucis; ita dicens.

Ca. 6.
Ser. de as-
sumptione
uirginis, s.
Cogitis me

In Epistolam ad Romanos Cap. VIII. LIX

Christus multa fecisse dicitur: qas fieri illa docuit. sicut & de eius spiritu dicitur: Ipse spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Sequtur: Neq; enim petit q; equalis est: sed postulare dicitur quia nimirum quo repleuerit postulantes facit, quis hoc & in semetipso et deo noster offendit, q; patre etiam dum passione proprii quaret exorauit: Quid ei mirum si in forma serui exorando se pater subdidit: in qua etiam manus peccantium usq; ad mortis extrema tolerauit: Id est insuper in Homiliarib; libro illud Christi uerbu[m] in euangelio Ioan. quod die sancto pentecostes legitur: spiritu sanctu[m] qui mittet pater in no mine meo, ille docebit uos oia, & fuggeret uobis omnia: &c. expoenens. Qui (ing) unitus substantia est cu[m] patre & filio, exorare per delinquentibus prohibetur: q; eos quos repleuerit exorantes facit. Vnde & Paulus dicit: ple enim spiritus postulat pro nobis gemitibus ienarrabilibus. Sed diceret quis: Minor est qui postulat q; qui postulatur: quomodo ergo spiritus postulare dicitur qui minor non est? Sed ipse spiritus postulatur q; ad postulandum eos quos repleuerit inflamat: hec Grego. Iam vero beatum Augusti. cognitum est nos audire: et licet hunc Apostoli sermoni libris plurimis pro reru[m] (quas edifferebat) varietate exposuerit: q; tamen in eandem semper intelligentia recidit sat fuerit de duabus locis hic eius uerba promovere. prior est in epistola ad Sixti ecclesiae Ro. presbiteri illic eni ita logitur. Ipla oratio inter gratiae munera reperiatur: Quid enim orenum (ait doctor gentium) sicut oportet nec sumus: sed ipse spiritus interpellat. &c. Quid est autem interpellat, nisi interpellare nos facit: Indigentis enim certissimum indicium est, interpellare gemitibus. Nullius autem rei esse indigentem fas est credere spiritum. sed ita dictum est interpellat: q; interpellare nos facit, nobisq; interpellandi & gemendi in spirato affectu. sicut illud i euangelio N[ost]ro. uos estis q; logmi. &c. neq; n. & hoc ita sittant q; nihil nobis facientibus. Adiutoriu[m] igitur sp[iritu]scit sic expressum est, ut ipse facere diceretur, qd u faciamus facit. na non esse intelligendum spiritu nostrum: de quo dictum est. Interpellat gemitibus inenarrabilibus: sed spiritu sanctu[m] quo nr[ae] infirmitas adiuuat: satis demonstrat Ap[osto]ls. Inde, n. ccepit. Spiritus (inquit) adiuuat infirmitatem nostram. &c De hoc quippe sp[iritu] ab illa dicit aptius. Non. n. accepisti spiritu seruitus itea in timore: sed accepisti spiritu adoptio[n]is filioru[m]: in quo clamanus abba pater. Ecce hic non dixit q; ipse spiritus clamator[os]:

Mora. U. S.
Ca. 67

Home. 33.
loan. 4.

Rom. 8.

ΕΠΙΛΟΓΑ

Rom. 8.

Match, 10

Roma. 8.

Natalis Beda in Iacobi Fabri Commentarij.

Ad Gal. 4
sed in quo clamamus abba pater. Alio tamen loco ait: Qm̄ filij Dei estis misit deus spiritū filij tui in corda uestrā clamantē. Abba pater non hic ait. In quo clamamus; sed spiritū ipsum clamantē dicere maluit; quo efficit ut clamemus. Sicut sunt illa. Spū ipse interpellat ge mitibus inenarrabilibus; & Spiritus patris uestrī est q̄ loquitur i uobis. Sic ibi Aug. Alter⁹ aut̄ eiusdē sancti doctoris (carteris prætermisſis) delegimus locū nō simpliciter; ueq; quo Iacob⁹ & Erasmo euiderē conſet, quia in eorū quem refellimus cōmentator Arriani plane sunt & Macedoniani; post delirantē Origenē eiudem Arriani fontē. quod ita pateat. In catholiciā latrantes ecclesiā Arriani putabant, ex hoc Ap̄l uerbo. Ipse spū interpellat p nobis gemitibus: irrefragabiliſter ſuā cōprobari uelaniā, qua spiritū creatura eſſe etiā filio minorē blaſphemabant. Vnde Maximius Arrianor⁹ ep̄s, lib. Aug. cōtra cum primo ita dixisse ab eodē Augustino refertur. Ap̄l eruditus magiſte‐rio intantū dico ſubiectū eſſe ſpū ſanctū: ut gemitibus poſtulat pro nobis. Vnū aut̄ profiteor deū, non ut tres. ſ. plorat unuſ ſit; ſed un⁹ id eſt pater unus eſt, quem & filius ipſe orauit & orat; apud quē & ſpi‐rituſtū aduocatione fungitur. Hoc Arriani, qđ qdem apparenter collegiſent; iſi propria locutione. Hoc eſt ſcdm ſenſum quē ſtatuerūt ipſi Iacob⁹ & Erasmus, illud uerbū dixiſſet Paulus, qđ fieri impoſi‐bi erat: q̄a non pſe, hoc eſt nō a ſe, ſed ſpū ſanctus loquebatur: hoc eſt per eū & cum eo, ut primus & principalis ſcripturæ author. ſicut enim proxie dictum eſt, certissimū indigentis indicūt eſt interpellare gemitibus; atq; dolentis & patientis. Siigitur uere ſpū ſanctus in ho‐mine & non hō erat, & gemitice ſenlerunt Arriani. qbus occur‐rens Augustinus ita ſcribit in lib. cuius titulus eſt cōtra Arriani. ubi coḡ diluit argutias, ſidei puritatē maniſtāt̄. Dicit ergo Filius (inquit, f. Arriani) pro nobis interpellat patrē; & ſpū p nobis poſtulat filiū. Hęc Arriani. qbus r̄fendens Aug. Secundū ea. (inquit) quē ſuperius nos etiā cōmemorantes diſſeriuimus: inueniāt unde proferant q̄ ſpū poſtuleti filium. Quod enī dicit Ap̄l. Quid enī oremus ſicut oportet neſcimus; ſed ipſe ſpū interpellat pro nobis ge‐mitibus inenarrabilibus (& q̄ etiā ſecundū deū poſtulat pro ſanctis, quōlibet iſi accipiant) multū enim ad eos eſt hoc ſic accipere quēad‐modum accipiendo eſt) nō eſt dictum. Interpellat Christū, aufili‐um interpellat ſpū ſanctus; dictū eſt quia interpellare nos facit: ſicut